
17 mai 
 2011

Nr. 82 Anul XVIII
(3878)

   MONITORUL OFICIAL AL REPUBLICII MOLDOVA este un produs protejat 
legal şi  dă dreptul MOLDPRES de a-i autoriza reproducerea ori crearea altor 
produse derivate  numai de către abonaţi, potrivit contractului de abonament, cu 
obligaţia acestora de a-l folosi în limitele prevăzute de contract, de a nu-i distor-
siona conţinutul şi de a menţiona obligatoriu sursa „Monitorul Ofi cial al Republicii 
Moldova”. Orice altă formă de utilizare a produsului în scopuri de multiplicare şi 
difuzare  este interzisă. MOLDPRES îşi rezervă dreptul de a lua măsurile necesare 
în cazurile în care nu se respectă prevederile legale de utilizare a produselor sale. 

3

Editorul şi redacţia: 2012, Chişinău, str. Puşkin, 22, Casa Presei, et. 3. 
Numărul de înregistrare 475. Certifi cat de înregistrare a mărcii nr. 12578.
Abonamentele se pot contracta la orice ofi ciu poştal. Indicele de abonare 21128. Tirajul total 5962.
Telefoane: Editorul 23-34-28, fax 23-26-98; Secretarul general de redacţie: 23-44-41; e-mail: monitor@moldpres.md
Redactorii: 23-23-09; Anunţuri, publicitate: tel./fax 23-34-39; e-mail: mo@moldpres.md
Cont nr. 225139709, cod EXMMMD22436, BC “Eximbank-Gruppo Veneto Banca” S.A., fi liala nr. 11.
Cont nr. 222472202165, cod BSOCMD2X722, BC “Banca Socială” S.A. interraională.
Cont nr. 22516014983206, cod BECOMD2X609, Banca de Economii, fi liala nr.1 Chişinău.
Chişinău, Agenţia Informaţională de Stat MOLDPRES.
Cod fi scal 1003600071952. Tiparul: Editura “Universul”, str. Vlaicu Pîrcălab, 45, mun. Chişinău. Comanda nr. 1453.

“Monitorul Ofi cial al Republicii Moldova” nu poartă răspundere pentru veridicitatea avizelor publicate. 

Actele ofi ciale pot fi  publicate în alte ediţii periodice numai cu trimitere la “Monitorul Ofi cial al Republicii Moldova”.

     EDITOR:  Agenţia Informaţională de Stat “Moldpres”           
        Director general Vladimir DARIE      

   Monitorul Ofi cial al Republicii Moldova           
        Redactor-şef Simion ROPOT



Nr. 82 (3878) 17 mai 2011

4

PARTEA I
Legi, hotărîri ale Parlamentului Republicii Moldova, decrete 

ale Preşedintelui Republicii Moldova 
205. Decret privind promulgarea Legii pentru modificarea unor acte legislative (nr. 125-VI, 12 mai 2011). .......  
206. Lege pentru modificarea unor acte legislative (nr. 71, 7 aprilie 2011). .....................................................  
207. Decret pentru promulgarea Legii privind ratificarea Acordului de împrumut dintre Republica Moldova şi 

Banca Europeană pentru Reconstrucţie şi Dezvoltare pentru realizarea Proiectului de reabilitare a drumurilor din 
Republica Moldova (nr. 129-VI, 13 mai 2011). ....................................................................................................

208. Lege privind ratificarea Acordului de împrumut dintre Republica Moldova şi Banca Europeană pentru 
Reconstrucţie şi Dezvoltare pentru realizarea Proiectului de reabilitare a drumurilor din Republica Moldova (nr. 77, 
21 aprilie 2011). ................................................................................................................................................  

209. Decret pentru promulgarea Legii privind ratificarea Contractului de finanţare dintre Republica Moldova şi 
Banca Europeană de Investiţii pentru realizarea Proiectului de reabilitare a drumurilor din Republica Moldova (nr. 
130-VI, 13 mai 2011). ........................................................................................................................................  

210. Lege privind ratificarea Contractului de finanţare dintre Republica Moldova şi Banca Europeană de Investiţii 
pentru realizarea Proiectului de reabilitare a drumurilor din Republica Moldova (nr. 79, 21 aprilie 2011).  .............

211. Decret privind acordarea deplinelor puteri domnului Valeriu LAZĂR, viceprim-ministru, ministru al economiei 
(nr. 126-VI, 12 mai 2011). ..................................................................................................................................  

212. Decret privind iniţierea negocierilor şi acordarea deplinelor puteri domnului Veaceslav NEGRUŢA, ministru 
al finanţelor (nr. 127-VI, 12 mai 2011). ...............................................................................................................  

213. Decret privind conferirea Ordinului “Gloria Muncii” domnului Ernest ARUŞANOV (nr. 128-VI, 12 mai 2011). .....

PARTEA II
Hotărîri ale Guvernului Republicii Moldova 

387. Hotărîre cu privire la aprobarea proiectului de lege pentru modificarea şi completarea Legii cetăţeniei 
Republicii Moldova nr. 1024-XIV din 2 iunie 2000 (nr. 333, 5 mai 2011). ..............................................................

388. Hotărîre cu privire la aprobarea proiectului de lege pentru modificarea şi completarea Legii nr. 1549-XV 
din 19 decembrie 2002 cu privire la înregistrarea dactiloscopică de stat (nr. 334, 5 mai 2011). ............................  

389. Hotărîre pentru aprobarea proiectului de lege privind aprobarea Clasificatorului unic al funcţiilor publice 
(nr. 336, 6 mai 2011). ........................................................................................................................................     

390. Hotărîre pentru aprobarea Regulamentului sanitar privind formulele de început şi formulele de continuare 
ale preparatelor pentru sugari şi copii mici (nr. 338, 11 mai 2011). ......................................................................  

391. Hotărîre cu privire la aprobarea proiectului de lege pentru aprobarea Strategiei naţionale anticorupţie pe 
anii 2011-2015 (nr. 339, 11 mai 2011). ...............................................................................................................  

392. Dispoziţie (nr. 48-dd, 5 mai 2011). ........................................................................................................  
393. Dispoziţie (nr. 52-d, 12 mai 2011). ........................................................................................................

PARTEA III
Acte ale ministerelor, departamentelor şi ale Băncii Naţionale 

a Moldovei 
Acte ale Ministerului Finanţelor al Republicii Moldova 

501. Ordin cu privire la operarea modificărilor şi completărilor în Anexa nr. 4 la Ordinul Ministerului Finanţelor al 
Republicii Moldova nr. 115 din 6 septembrie 2010 (nr. 30, 25 martie 2011). ........................................................    

Acte ale Comisiei Naţionale a Pieţei Financiare 
502. Hotărîre cu privire la înregistrări în Registrul de stat al valorilor mobiliare (nr. 19/4, 12 mai 2011). ...........  
503. Hotărîre cu privire la autorizarea reorganizării unor societăţi pe acţiuni (nr. 19/5, 12 mai 2011). ..............    

5
5

5

5

6

6

6

6
6

7

7

7

7

16
16
16

17

18
18



Nr. 82 (3878)17 mai 2011

5

PARTEA I 
Legi, hotărîri ale Parlamentului Republicii Moldova, 

decrete ale Preşedintelui Republicii Moldova 
D E C R E T  
privind promulgarea Legii pentru modificarea 
unor acte legislative                                  

205

În temeiul art. 93 alin. (1) din Constituţia Republicii Moldova,  
Preşedintele Republicii Moldova  d e c r e t e a z ă: 

Articol unic. – Se promulgă Legea nr. 71 din 7 aprilie 
2011 pentru modificarea unor acte legislative.        

PREŞEDINTELE INTERIMAR 
AL REPUBLICII MOLDOVA  Marian LUPU   

Nr. 125-VI. Chişinău, 12 mai 2011.

L E G E 
pentru modificarea unor acte legislative 

206

Parlamentul adoptă prezenta lege organică.
Art. I. – Articolul 3 punctul 9) din Legea taxei de stat 

nr. 1216-XII din 3 decembrie 1992 (republicată în Monitorul 
Oficial al Republicii Moldova, 2004, nr. 53–55,  art. 302), cu 
modificările ulterioare, se modifică după cum urmează: 

litera i) va avea următorul cuprins: 
„i) pentru eliberarea certificatelor de succesiune (inclusiv 

de succesiune a pămîntului):

moştenitorilor de gradul I 5 lei

moştenitorilor de gradul II 10 lei

altor moştenitori 15 lei”;

litera j) se abrogă.

Art. II. – Articolul 9 din Legea nr. 271-XV din 27 iunie 
2003 cu privire la metodologia calculării plăţii pentru servicii 
notariale (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2003, 
nr. 141–145, art. 576), cu modificările ulterioare, va avea 
următorul cuprins: 

„Articolul 9. Plata pentru acţiunile succesorale 
             de drept
(1) La eliberarea certificatului de moştenitor, pentru 

moştenitorii de clasa I se stabileşte plata de 0,5% din valoarea 
moştenirii, pentru moştenitorii de clasa II se stabileşte plata 
de 0,7% din valoarea moştenirii, iar pentru ceilalţi moştenitori 
se stabileşte plata de 1% din valoarea moştenirii.

(2) Pentru măsurile de conservare a averii succesorale, 
se stabileşte o plată în valoare de 0,3% din costul averii 
conservate.”

PREŞEDINTELE PARLAMENTULUI Marian LUPU

Nr. 71. Chişinău, 7 aprilie 2011. 

L E G E
privind ratificarea Acordului de împrumut dintre 
Republica Moldova şi Banca Europeană pentru
Reconstrucţie şi Dezvoltare pentru realizarea
Proiectului de reabilitare a drumurilor 
din Republica Moldova

208

Parlamentul adoptă prezenta lege organică. 
Art. 1. – Se ratifică Acordul de împrumut dintre 

Republica Moldova şi Banca Europeană pentru Recon-
strucţie şi Dezvoltare pentru realizarea Proiectului de reabi-
litare a drumurilor din Republica Moldova în valoare de 75,0 
milioane  euro, semnat la Chişinău la 29 octombrie 2010. 

Art. 2. – Guvernul va întreprinde măsurile necesare 
pentru realizarea prevederilor acordului menţionat. 

Art. 3. – Ministerul Afacerilor Externe  şi Integrării 
Europene va notifica Banca Europeană pentru Reconstrucţie 
şi Dezvoltare despre ratificarea acordului nominalizat.

PREŞEDINTELE PARLAMENTULUI Marian LUPU

Nr. 77. Chişinău, 21 aprilie 2011. 

D E C R E T  
pentru promulgarea Legii privind ratificarea Acordului 
de împrumut dintre Republica Moldova şi Banca 
Europeană pentru Reconstrucţie şi Dezvoltare 
pentru realizarea Proiectului de reabilitare a drumurilor 
din Republica Moldova                                  

207

În temeiul art. 93 alin. (1) din Constituţia Republicii Moldova,  
Preşedintele Republicii Moldova  d e c r e t e a z ă: 
Articol unic. – Se promulgă Legea nr. 77 din 21 

aprilie 2011 privind ratificarea Acordului de împrumut 
dintre Republica Moldova şi Banca Europeană pentru 
Reconstrucţie şi Dezvoltare pentru realizarea Proiectului de 
reabilitare a drumurilor din Republica Moldova.        

PREŞEDINTELE INTERIMAR 
AL REPUBLICII MOLDOVA  Marian LUPU   

Nr. 129-VI. Chişinău, 13 mai 2011.



Nr. 82 (3878) 17 mai 2011

6

D E C R E T  
privind conferirea Ordinului “Gloria Muncii” 
domnului Ernest ARUŞANOV                             

213

În temeiul art. 88 lit. a) din Constituţia Republicii Moldova 
şi al Legii cu privire la distincţiile de stat ale Republicii 
Moldova,  

Preşedintele Republicii Moldova  d e c r e t e a z ă: 
Articol unic. – Pentru merite deosebite în dezvoltarea 

ştiinţei, contribuţie la pregătirea specialiştilor de înaltă 
calificare şi la aprofundarea relaţiilor interacademice, 
domnului academician Ernest ARUŞANOV, şef de laborator 
la Institutul de Fizică Aplicată al Academiei de Ştiinţe a 
Moldovei, i se conferă Ordinul “Gloria Muncii”.  

PREŞEDINTELE INTERIMAR 
AL REPUBLICII MOLDOVA  Marian LUPU  

Nr. 128-VI. Chişinău, 12 mai 2011.

D E C R E T  
privind acordarea deplinelor puteri domnului Valeriu 
LAZĂR, viceprim-ministru, ministru al economiei                                   

În temeiul art. 86 alin. (1) din Constituţia Republicii 
Moldova şi al art. 9 alin. (1) din Legea privind tratatele 
internaţionale ale Republicii Moldova,   

Preşedintele Republicii Moldova  d e c r e t e a z ă: 
Articol unic. – Domnului Valeriu LAZĂR, viceprim-mi-

nistru, ministru al economiei, i se acordă deplinele puteri 
pentru a semna, în numele Republicii Moldova, Acordul 
dintre statele-membre ale Comunităţii Statelor Indepen-
dente privind zona de comerţ liber.          

PREŞEDINTELE INTERIMAR 
AL REPUBLICII MOLDOVA  Marian LUPU   

Nr. 126-VI. Chişinău, 12 mai 2011.

211

D E C R E T  
privind iniţierea negocierilor şi acordarea 
deplinelor puteri domnului Veaceslav NEGRUŢA, 
ministru al finanţelor                                   

212

În temeiul art. 86 alin. (1) din Constituţia Republicii 
Moldova şi al art. 7 şi art. 9 din Legea privind tratatele 
internaţionale ale Republicii Moldova,   

Preşedintele Republicii Moldova  d e c r e t e a z ă: 
Art. 1. – Se dispune iniţierea negocierilor în vederea înche-

ierii Acordului dintre Republica Moldova şi Regatul Suediei 

privind cooperarea în dezvoltare pentru anii 2011-2014. 
Art. 2. – Domnului Veaceslav NEGRUŢA, ministru al 

finanţelor, i se acordă deplinele puteri pentru a semna, 
în numele Republicii Moldova, Acordul dintre Republica 
Moldova şi Regatul Suediei privind cooperarea în dezvoltare 
pentru anii 2011-2014.        

PREŞEDINTELE INTERIMAR 
AL REPUBLICII MOLDOVA  Marian LUPU   

Nr. 127-VI. Chişinău, 12 mai 2011.

L E G E
privind ratificarea Contractului de finanţare dintre 
Republica Moldova şi Banca Europeană de Investiţii 
pentru realizarea Proiectului de reabilitare a drumurilor 
din Republica Moldova  

Parlamentul adoptă prezenta lege organică. 
Art. 1. – Se ratifică Contractul de finanţare dintre 

Republica Moldova şi Banca Europeană de Investiţii 
pentru realizarea Proiectului de reabilitare a drumurilor din 
Republica Moldova în valoare de 75,0 milioane euro, semnat 
la Chişinău la 23 noiembrie 2010. 

Art. 2. – Guvernul va întreprinde măsurile necesare 
pentru realizarea prevederilor contractului menţionat. 

Art. 3. – Ministerul Afacerilor Externe  şi Integrării 
Europene va notifica Banca Europeană de Investiţii despre 
ratificarea contractului nominalizat.

PREŞEDINTELE PARLAMENTULUI Marian LUPU

Nr. 79. Chişinău, 21 aprilie 2011. 

210

D E C R E T  
pentru promulgarea Legii privind ratificarea Contractului 
de finanţare dintre Republica Moldova şi Banca 
Europeană de Investiţii pentru realizarea Proiectului 
de reabilitare a drumurilor din Republica Moldova                                  

209

În temeiul art. 93 alin. (1) din Constituţia Republicii 
Moldova,  

Preşedintele Republicii Moldova  d e c r e t e a z ă: 
Articol unic. – Se promulgă Legea nr. 79 din 21 

aprilie 2011 privind ratificarea Contractului de finanţare 
dintre Republica Moldova şi Banca Europeană de Investiţii 
pentru realizarea Proiectului de reabilitare a drumurilor din 
Republica Moldova.        

PREŞEDINTELE INTERIMAR 
AL REPUBLICII MOLDOVA  Marian LUPU  

 

Nr. 130-VI. Chişinău, 13 mai 2011.



Nr. 82 (3878)17 mai 2011

7

PARTEA II 
Hotărîri ale Guvernului Republicii Moldova 

H O T Ă R Î R E
cu privire la aprobarea proiectului de lege pentru  
modificarea şi completarea Legii cetăţeniei Republicii 
Moldova nr. 1024-XIV din 2 iunie 2000

387

Guvernul HOTĂRĂŞTE:
Se aprobă şi se prezintă Parlamentului spre examinare 

proiectul de lege pentru modificarea şi completarea Legii 
cetăţeniei Republicii Moldova nr. 1024-XIV din 2 iunie 2000.

PRIM-MINISTRU  Vladimir FILAT

Contrasemnează:
Ministrul tehnologiei informaţiei
şi comunicaţiilor  Pavel Filip 

Nr. 333. Chişinău, 5 mai 2011.

H O T Ă R Î R E
cu privire la aprobarea proiectului de lege pentru 
modificarea şi completarea Legii nr. 1549-XV 
din 19 decembrie 2002 cu privire la înregistrarea 
dactiloscopică de stat

388

Guvernul HOTĂRĂŞTE:
Se aprobă şi se prezintă spre examinare Parlamentului 

proiectul de lege pentru modificarea  şi  completarea Legii 

nr. 1549-XV din 19 decembrie 2002 cu privire la înregis-
trarea dactiloscopică de stat.

PRIM-MINISTRU  Vladimir FILAT

Contrasemnează:
Ministrul tehnologiei informaţiei
şi comunicaţiilor  Pavel Filip  
Ministrul afacerilor interne  Alexei Roibu

 

Nr. 334. Chişinău, 5 mai 2011.

H O T Ă R Î R E
pentru aprobarea proiectului de lege privind
aprobarea Clasificatorului unic al funcţiilor publice

389

Guvernul HOTĂRĂŞTE:
Se aprobă şi se prezintă Parlamentului spre examinare 

proiectul de lege privind aprobarea Clasificatorului unic al 
funcţiilor publice.

PRIM-MINISTRU  Vladimir FILAT

Nr. 336. Chişinău, 6 mai 2011.

H O T Ă R Î R E
pentru aprobarea Regulamentului sanitar privind 
formulele de început şi formulele de continuare 
ale preparatelor pentru sugari şi copii mici

În temeiul art. 6 din Legea nr.10-XVI din 3 februarie 2009 
privind supravegherea de stat a sănătăţii publice (Monitorul 
Oficial al Republicii Moldova, 2009, nr.67, art.183), art. 9 
din Legea nr.78-XV din 18 martie 2004 privind produsele 
alimentare (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2004, 
nr.83-87, art.431), precum şi în scopul asigurării unui 
nivel mai înalt de protecţie a sănătăţii populaţiei, Guvernul 
HOTĂRĂŞTE:

1. Se aprobă Regulamentul sanitar privind formulele de 
început şi formulele de continuare ale preparatelor pentru 
sugari şi copii mici (se anexează).

2. Prezenta hotărîre intră în vigoare în termen de 
3 luni de la data publicării în Monitorul Oficial 
al Republicii Moldova.

3. Controlul asupra executării prezentei hotărîri se pune 
în sarcina Ministerului Sănătăţii.

PRIM-MINISTRU  Vladimir FILAT

Contrasemnează:
Ministrul sănătăţii  Andrei Usatîi

 

Nr. 338. Chişinău, 11 mai 2011.

390



Nr. 82 (3878) 17 mai 2011

8

    Aprobat 
prin Hotărîrea Guvernului nr.338 
din 11 mai 2011

REGULAMENT SANITAR 
privind formulele de început şi formulele de continuare ale preparatelor pentru sugari şi copii mici

Regulamentul sanitar privind formulele de început şi 
formulele de continuare ale preparatelor pentru sugari şi 
copii mici (în continuare – Regulament) este armonizat cu 
Directiva 2006/141/CE a Comisiei din 22 decembrie 2006 
publicată în Jurnalul Oficial al Comunităţilor Europene 
(JOCE) nr. L 401 din 30 decembrie 2006 şi de modificare 
a Directivei 1999/21/CE a Comisiei.

I. Dispoziţii generale
1. Prezentul Regulament se aplică formulelor de început 

şi formulelor de continuare ale preparatelor pentru sugari 
şi copii mici plasate pe piaţă ca produse alimentare şi 
prezentate ca atare, fără a prejudicia dispoziţiile din legis-
laţia naţională referitor la produsele alimentare.

2. În sensul prezentului Regulament, se utilizează 
următoarele definiţii:

sugari – copii cu vîrsta mai mică de 12 luni;
copii de vîrstă mică – copii cu vîrsta cuprinsă între 

un an şi trei ani;
formule de început – produse alimentare destinate 

unei alimentaţii speciale a sugarilor în primele luni de viaţă 
şi care îndeplinesc prin ele însele nevoile nutriţionale ale 
acestor sugari pînă la introducerea unei alimentaţii comple-
mentare corespunzătoare;

formule de continuare – produse alimentare destinate 
unei alimentaţii speciale a sugarilor atunci cînd se introduce 
o alimentaţie complementară corespunzătoare şi care 
constituie principalul element lichid dintr-o alimentaţie 
diversificată progresiv a acestor sugari.

3. Formulele de început şi formulele de continuare pot 
fi comercializate pe teritoriul Republicii Moldova numai 
în cazul în care respectă prezentul Regulament. Nici un 
alt produs, în afara formulelor de început, nu poate fi 
comercializat sau prezentat în alt mod, ca fiind adecvat să 
îndeplinească în sine cerinţele nutriţionale ale sugarilor, 
în primele luni de viaţă, pînă la introducerea alimentaţiei 
complementare corespunzătoare.

Supravegherea şi controlul asupra respectării prezen-
tului Regulament se efectuează de către Ministerul Sănătăţii 
(Centrul Naţional de Sănătate Publică).

II. Cerinţe privind compoziţia formulelor de 
început şi formulelor de continuare ale preparatelor 

pentru sugari şi copii mici
4. Formulele de început şi formulele de continuare nu 

trebuie să conţină nici o substanţă într-o cantitate care să 
pună în pericol sănătatea sugarilor şi a copiilor de vîrstă 
mică.

5. Formulele de început vor fi produse din sursele de 
proteine definite la punctul 2 din anexa nr.1 la prezentul 
Regulament şi sînt adecvate pentru o alimentaţie specială 
a sugarilor, începînd de la naştere.

6. Formulele de continuare vor fi produse din sursele 
de proteine definite la punctul 2 din anexa nr.2 la prezentul 
Regulament şi sînt adecvate pentru o alimentaţie specială 
a sugarilor cu o vîrstă mai mare de şase luni.

7. Numai substanţele enumerate în anexa nr.3 la 
prezentul Regulament pot fi utilizate la producerea de 
formule de început şi formule de continuare, în vederea 
îndeplinirii cerinţelor privind:

a) substanţele minerale;
b) vitaminele;
c) aminoacizii şi alţi compuşi ai azotului;
d) alte substanţe cu un scop nutriţional specific.
Pentru producţia de produse alimentare destinate altor 

scopuri decît cele care fac obiectul prezentului Regulament 

se aplică criteriile de puritate prevăzute în legislaţia naţională 
referitoare la utilizarea substanţelor enumerate în anexa 
nr.3 la prezentul Regulament.

8. Pentru a facilita monitorizarea oficială eficientă a 
formulelor de început, în momentul în care un operator 
din sectorul alimentar va introduce o formulă de început 
pe piaţă naţionala, el va notifica în prealabil acest lucru 
Ministerului Sănătăţii (Centrul Naţional de Sănătate Publică), 
prin transmiterea unui model de etichetă utilizată pentru 
produsul respectiv.

9. Formulele de început şi formulele de continuare nu 
vor conţine reziduuri ale diferitelor pesticide în proporţii mai 
mari de 0,01 mg/kg de produs recomandat a fi consumat 
ca atare s-au reconstituit în conformitate cu instrucţiunile 
producătorului. Nivelul reziduurilor de pesticide se determină 
cu ajutorul metodelor analitice standardizate. Pesticidele 
enumerate în anexa nr.8 la prezentul Regulament nu vor 
fi utilizate în cazul produselor agricole destinate producţiei 
formulelor de început şi formulelor de continuare.

În scopul controlului:
a) pesticidele enumerate în tabelul 1 din anexa nr.4 

la prezentul Regulament se consideră ca nefiind utilizate 
în cazul în care conţinutul de reziduuri al acestora nu 
depăşeşte 0,003 mg/kg. 

b) pesticidele enumerate în tabelul 2 din anexa nr.4 
la prezentul Regulament se consideră ca nefiind utilizate 
în cazul în care conţinutul de reziduuri al acestora nu 
depăşeşte 0,003 mg/kg.

c) prin derogare de la alineatul unu al prezentului articol, 
pentru pesticidele enumerate în anexa nr.5 la prezentul 
Regulament se aplică conţinutul maxim de reziduuri speci-
ficat în anexa respectivă.

Conţinutul menţionat la literele b) şi c) ale prezentului 
articol se aplică produselor recomandate a fi consumate 
ca atare sau reconstituite, în conformitate cu instrucţiunile 
producătorilor.

III. Etichetarea formulelor de început şi a
formulelor de continuare ale preparatelor pentru 

sugari şi copii mici
10. Pe lîngă cele prevăzute la alineatul (1) capitolul IV 

din Normele privind etichetarea produselor alimentare, 
aprobate prin Hotărîrea Guvernului nr. 996 din 20 august 
2003 „Despre aprobarea Normelor privind etichetarea 
produselor alimentare şi Normelor privind etichetarea 
produselor chimice de menaj”, etichetarea va cuprinde 
următoarele menţiuni obligatorii:

a) în cazul formulelor de început – o menţiune care 
să precizeze că produsul este adecvat pentru alimentaţia 
specială a sugarilor, începînd de la naştere, atunci cînd nu 
sînt alăptaţi;

b) în cazul formulelor de continuare – o menţiune care să 
precizeze că produsul este adecvat numai pentru alimentaţia 
specială a sugarilor în vîrstă de peste şase luni. 

c) în cazul formulelor de început şi al formulelor de conti-
nuare – o menţiune care să precizeze valoarea energetică 
disponibilă, exprimată în kJ şi kcal, precum şi conţinutul 
de proteine, conform anexei nr.6, carbohidraţi şi lipide, 
exprimat în formă numerică, pentru 100 ml de produs gata 
de utilizat;

d) în cazul formulelor de început şi al formulelor de 
continuare – o menţiune care să precizeze cantitatea medie 
a fiecărei substanţe minerale specificate în anexa nr.1 şi, 
respectiv, în anexa nr.2 la prezentul Regulament, iar, canti-
tatea de colină, de inozitol şi de carnitină, exprimată în formă 



Nr. 82 (3878)17 mai 2011

9

numerică, pentru 100 ml de produs gata de utilizat;
e) în cazul formulelor de început şi al formulelor de 

continuare – instrucţiuni pentru prepararea, conservarea 
şi eliminarea corespunzătoare a produsului, precum şi o 
avertizare cu privire la riscurile pentru sănătate rezultate 
dintr-o preparare şi dintr-o conservare improprie. 

Denumirea sub care se comercializează formulele de 
început şi formulele de continuare este „preparate pentru 
sugari” şi “preparate pentru copii de vîrstă mică”.

11. Etichetarea poate să cuprindă următoarele 
menţiuni:

a) în cazul formulelor de început şi al formulelor de conti-
nuare – o menţiune care să precizeze cantitatea medie de 
nutrienţi specificată în anexa nr.3 la prezentul Regulament, 
atunci cînd această menţiune nu este specificată la punctul 
10 litera d) din Regulament, exprimată în formă numerică, 
pentru 100 ml de produs gata de utilizat;

b) în cazul formulelor de continuare – o menţiune care 
să precizeze, în afară de informaţiile numerice, informaţiile 
privind vitaminele şi mineralele incluse în anexa nr.7 la 
prezentul Regulament, exprimate ca procentaj din valorile 
de referinţă menţionate în aceasta, pentru 100 ml de produs 
gata de utilizat.

12. Etichetarea formulelor de început şi a formulelor de 
continuare va fi concepută într-un mod care să furnizeze 
informaţiile necesare cu privire la utilizarea corespunzătoare 
a produselor, astfel încît să nu descurajeze alăptarea.

Utilizarea termenilor „umanizat”, „maternizat” şi „adaptat” 
sau a termenilor similari este interzisă.

13. Etichetarea formulelor de început va conţine, de 
asemenea, menţiunea obligatorie, referitoare la superiori-
tatea alăptării, precedata de expresia „Aviz important”.

14. Etichetarea formulelor de început nu va include 
imagini cu sugari, nici alte imagini sau texte care ar 
putea idealiza utilizarea produsului. Cu toate acestea, 
etichetarea poate să includă reprezentări grafice care să 
faciliteze identificarea produsului şi să ilustreze metodele 
de preparare.

15. Etichetarea formulelor de început poate să conţină 
menţiuni nutriţionale şi referitoare la sănătate numai în 
cazurile enumerate în anexa nr.8 la prezentul Regulament 

şi în conformitate cu condiţiile stabilite în aceasta.
16. Formulele de început şi formulele de continuare 

sînt etichetate într-un mod care să permită consumatorilor 
să facă o distincţie clară între aceste produse, astfel încît 
să evite orice risc de a face o confuzie între formulele de 
început şi formulele de continuare.

17. Materialele de informare şi educare, fie scrise, fie 
audiovizuale, referitoare la alimentaţia sugarilor şi destinate 
femeilor însărcinate şi mamelor de sugari şi copii de vîrstă 
mică, vor include informaţii clare privind toate aspectele 
enumerate în continuare:

a) avantajele şi superioritatea alăptării, conform anexei 
nr.9;

b) nutriţia mamei, pregătirea pentru alăptare şi conti-
nuarea acesteia;

c) posibilul efect negativ asupra alăptării, decurgînd din 
introducerea alimentaţiei parţiale cu biberonul;

d) dificultatea revenirii asupra deciziei de a nu alăpta;
e) după caz, utilizarea corectă a formulelor de 

început.
În cazul în care materialele respective conţin informaţii 

cu privire la utilizarea formulelor de început, acestea trebuie 
să includă şi implicaţiile sociale şi financiare ale acestei 
utilizări, riscurile pentru sănătate ale alimentelor sau ale 
unor metode de alimentaţie improprii şi, în special, riscurile 
pentru sănătate în cazul unei utilizări improprii a formulelor 
de început. Aceste materiale nu trebuie să conţină nici 
o imagine de natură să prezinte utilizarea formulelor de 
început ca fiind o soluţie ideală.

18. Cerinţele stabilite prin prezentul Regulament nu sînt 
obligatorii pentru alimentele dietetice cu scopuri medicale 
speciale destinate sugarilor.

IV. Dispoziţii finale
19. La data intrării în vigoare a prezentei Hotărîri 

Ministerul Sănătăţii va abroga Normele sanitare privind 
etichetarea nutriţională, etichetarea produselor alimentare 
cu destinaţie dietetică specială, etichetarea produselor 
genetic modificate sau provenite din organisme genetic 
modificate în vigoare, în partea ce ţine de „formule pentru 
sugari” şi „formule de urmare”, „lapte pentru sugari” şi 
„lapte de urmare”. 

          Anexa nr.1 
        la Regulamentul sanitar privind formulele 
        de început şi formulele de continuare 
        ale preparatelor pentru sugari şi copii mici

Compoziţia esenţială a formulelor de început

Valorile indicate în prezenta anexă se referă la produsul 
final, gata pentru utilizare, comercializat ca atare sau recon-
stituit conform instrucţiunilor producătorului.

1. Energie

Minimum Maximum

250 kJ/100 ml
(60 kcal/100 ml)

295 kJ/100 ml
(70 kcal/100 ml)

2. Proteine
(Conţinutul de proteine = conţinutul de azot × 6,25)
a) Formule de început pe bază de proteine din lapte 

de vacă

Minimum Maximum

0,45 g/100 kJ
(1,8 g/100 kcal)

0,7 g/100 kJ
(3 g/100 kcal)

La o valoare energetică egală, formula de început trebuie 
să conţină o cantitate disponibilă din fiecare aminoacid 
indispensabil sau indispensabil în anumite condiţii, cel puţin 
egală cu cea conţinută în proteina de referinţă (laptele 
matern, astfel cum este definit în anexa nr.5). Cu toate 

acestea, pentru calcule, concentraţia de metionină şi cea 
de cistină se pot adăuga împreună, în cazul în care raportul 
metionină/cistină nu depăşeşte 2, iar concentraţia de 
fenilalanină şi cea de tirozină se pot adăuga împreună, în 
cazul în care raportul tirozină/fenilalanină nu depăşeşte 2. 
Raportul metionină/cistină poate fi mai mare de 2, dar nu 
poate depăşi 3, cu condiţia să se demonstreze, prin studii 
corespunzătoare, realizate în conformitate cu orientările 
general acceptate ale experţilor privind conceperea şi 
realizarea acestor studii, că produsul este adecvat pentru 
alimentaţia specială a sugarilor.

b) Formule de început pe bază de hidrolizate proteice

Minimum Maximum

0,45 g/100 kJ 
(1,8 g/100 kcal)

0,7 g/100 kJ
(3 g/100 kcal)

La o valoare energetică egală, formula de început trebuie 
să conţină o cantitate disponibilă din fiecare aminoacid 
indispensabil sau indispensabil în anumite condiţii, cel puţin 
egală cu cea conţinută în proteina de referinţă (laptele 
matern, astfel cum este definit în anexa nr.5). Cu toate 
acestea, pentru calcule, concentraţia de metionină şi cea 



Nr. 82 (3878) 17 mai 2011

10

de cistină se pot adăuga împreună, în cazul în care raportul 
metionină/cistină nu depăşeşte 2, iar concentraţia de 
fenilalanină şi cea de tirozină se pot adăuga împreună, în 
cazul în care raportul tirozină/fenilalanină nu depăşeşte 2. 
Raportul metionină/cistină poate fi mai mare de 2, dar nu 
poate depăşi 3, cu condiţia să se demonstreze, prin studii 
corespunzătoare, realizate în conformitate cu orientările 
general acceptate ale experţilor privind conceperea şi 
realizarea acestor studii, că produsul este adecvat pentru 
alimentaţia specială a sugarilor.

Conţinutul de L-carnitină trebuie să fie cel puţin egal cu 
0,3 mg/100 kJ (1,2 mg/100 kcal).

c) Formule de început pe bază de izolate de proteine din 
soia, singure sau în amestec cu proteine din lapte de vacă

Minimum Maximum

0,56 g/100 kJ
(2,25 g/100 kcal)

0,7 g/100 kJ
(3 g/100 kcal)

La obţinerea acestor formule de început se folosesc 
numai izolatele proteice din soia.

La o valoare energetică egală, formula de început trebuie 
să conţină o cantitate disponibilă din fiecare aminoacid 
indispensabil sau indispensabil în anumite condiţii, cel puţin 
egală cu cea conţinută în proteina de referinţă (laptele 
matern, astfel cum este definit în anexa nr.5). Cu toate 
acestea, pentru calcule, concentraţia de metionină şi cea 
de cistină se pot adăuga împreună, în cazul în care raportul 
metionină/cistină nu depăşeşte 2, iar concentraţia de 
fenilalanină şi cea de tirozină se pot adăuga împreună, în 
cazul în care raportul tirozină/fenilalanină nu depăşeşte 2. 
Raportul metionină/cistină poate fi mai mare de 2, dar nu 
poate depăşi 3, cu condiţia să se demonstreze, prin studii 
corespunzătoare, realizate în conformitate cu orientările 
general acceptate ale experţilor privind conceperea şi 
realizarea acestor studii, că produsul este adecvat pentru 
alimentaţia specială a sugarilor.

Conţinutul de L-carnitină trebuie să fie cel puţin egal cu 
0,3 mg/100 kJ (1,2 mg/100 kcal).

În toate cazurile, aminoacizii se pot adăuga în formulele 
de început doar pentru a îmbunătăţi valoarea nutriţională a 
proteinelor şi doar în proporţiile necesare în acest scop.

3. Taurina
În cazul în care se adaugă în formulele de început, 

cantitatea de taurină nu trebuie să fie mai mare de 2,9 
mg/100 kJ (12 mg/100 kcal).

4. Colina

Minimum Maximum

1,7 mg/100 kJ
(7 mg/100 kcal)

12 mg/100 kJ
(50 mg/100 kcal)

5. Lipide

Minimum Maximum

1,05 g/100 kJ
 (4,4 g/100 kcal)

1,4 g/100 kJ
(6,0 g/100 kcal)

a) se interzice utilizarea următoarelor substanţe:
ulei din seminţe de susan;
ulei din seminţe de bumbac;
b) acid lauric şi acid miristic
maximum – separat sau împreună: 20 % din conţinutul 

total de grăsimi;
c) conţinutul de izomeri trans ai acizilor graşi nu trebuie 

să fie mai mare de 3 % din conţinutul total de grăsimi;
d) conţinutul de acid erucic nu trebuie să fie mai mare 

de 1 % din conţinutul total de grăsimi;
e) acid linoleic (sub formă de gliceride = linoleaţi):

Minimum Maximum

70 mg/100 kJ
(300 mg/100 kcal)

285 mg/100 kJ
(1200 mg/100 kcal)

f) conţinutul de acid alfa-linolenic trebuie să fie de cel 
puţin 12 mg/100 kJ (50 mg/100 kcal).

Raportul acid linoleic/acid alfa-linolenic trebuie să fie de 
cel puţin 5, dar nu trebuie să depăşească 15;

g) se pot adăuga acizi graşi polinesaturaţi (AGP) cu 
catene lungi de 20 şi 22 atomi de carbon. În acest caz, 
conţinutul lor nu trebuie să depăşească:

1 % din conţinutul total de grăsimi pentru AGP n-3; şi
2 % din conţinutul total de grăsimi pentru AGP n-6 

[1 % din conţinutul total de grăsimi pentru acidul arahidonic 
(20:4 n-6)];

h) conţinutul de acid eicosapentaenoic (20:5 n-3) nu 
trebuie să depăşească conţinutul de acid docosahexaenoic 
(22:6 n-3);

i) conţinutul de acid docosahexaenoic (22:6 n-3) nu 
trebuie să-l depăşească pe cel de AGP n-6.

6. Fosfolipide
Cantitatea de fosfolipide din formulele de început nu 

trebuie să depăşească   2 g/l.
7. Inozitol

Minimum Maximum

1 mg/100 kJ
(4 mg/100 kcal)

10 mg/100 kJ
(40 mg/100 kcal)

8. Carbohidraţi

Minimum Maximum

2,2 g/100 kJ
(9 g/100 kcal)

3,4 g/100 kJ
(14 g/100 kcal)

a) se pot utiliza numai următorii carbohidrați:
lactoză; 
maltoză; 
zaharoză; 
glucoză;
maltodextrine;
sirop de glucoză sau sirop de glucoză deshidratat;
amidon prefiert  în mod natural fără gluten;
amidon gelatinizat; 
b) lactoză
minimum – 1,1g/100 kJ (4,5 g/100 kcal). 
Prezenta dispoziţie nu se aplică formulelor de început 

în care izolatele din proteine din soia reprezintă mai mult 
de 50 % din conţinutul total de proteine;

c) zaharoză
Zaharoza se poate adăuga numai în formulele de început 

pe bază de hidrolizate proteice. Atunci cînd se adaugă, 
conţinutul de zaharoză nu trebuie să depăşească 20 % din 
conţinutul total de carbohidraţi;

d) glucoză
Glucoza se poate adăuga numai în formulele de început 

pe bază de hidrolizate proteice. Atunci cînd se adaugă, 
conţinutul de glucoză nu trebuie să depăşească 0,5 g/100 
kJ (2 g/100 kcal);

e) amidon prefiert şi/sau amidon gelatinizat
maximum  2 g/100 ml şi 30 % din conţinutul total de 

carbohidraţi.
9. Fructooligozaharide şi galactooligozaharide
Fructooligozaharidele şi galactooligozaharidele pot fi 

adăugate în formulele de început. În acest caz, conţinutul 
lor nu trebuie să depăşească 0,8 g/100 ml într-o combinaţie 
de 90 % oligogalactozil-lactoză şi de 10 % oligofructozil-
zaharoză cu greutate moleculară mare.

Alte combinaţii şi conţinut maxim de fructooligozaharide 
şi galactooligozaharide pot fi utilizate în conformitate cu 
punctul 5 din Regulament.



Nr. 82 (3878)17 mai 2011

11

10. Substanţe minerale
a) Formule de început pe bază de proteine din lapte de 

vacă sau hidrolizate proteice
Pentru 100 kJ Pentru 100 kcal

Minimum Maximum Minimum Maximum

Sodiu (mg)
Potasiu (mg)
Clorură (mg)
Calciu (mg)
Fosfor (mg)
Magneziu (mg)
Fier (mg)
Zinc (mg)
Cupru (μg)
Iod (μg)
Seleniu (μg)
Mangan (μg)
Fluorură (μg)

5
15
12
12
6
1,2
0,07
0,12
8,4
2,5
0,25
0,25
-

14
38
38
33
22
3,6
0,3
0,36
25
12
2,2
25
25

20
60
50
50
5
0,3
0,5
35
10
10
1
1
-

60
160
160
140
90
15
1,3
1,5
100
50
9
100
100

Raportul calciu/fosfor trebuie să fie de cel puţin 1, dar 
nu depăşeşte 2.

b) Formule de început pe bază de izolate din proteine 
din soia, singure sau în amestec cu proteine din lapte de 
vacă

Se aplică toate cerinţele de la litera a) din prezentul 
punct, cu excepţia celor ce se referă la fier şi la fosfor, 
care sînt următoarele:

Pentru 100 kJ Pentru 100 kcal

Minimum Maximum Minimum Maximum

Fier (mg)
Fosfor (mg)

0,12
7,5

0,5
25

0,45
30

2
100

11. Vitamine
Pentru 100 kJ Pentru 100 kcal

Minimum Maximum Minimum Maximum

Vitamina 
A(μg-RE)
Vitamina D (μg)
Tiamină (μg)
Riboflavină (μg)
Niacină (μg)
Acid pantotenic 

(μg)
Vitamina B6 (μg)
Biotină (μg)
Acid folic (μg)
Vitamina B12 

(μg)
Vitamina C (mg)
Vitamina K (μg)
Vitamina E (mg 
α-TE)

14
0,25
14
19
72
95
9
0,4
2,5
0,025
2,5
1
0,5/g 

acizi graşi 
polinesaturaţi 
exprimaţi în 
acid linoleic 
corectat 
pentru 
legături duble 
dar în niciun 
caz mai puţin 
de 0,1 mg 
pentru 100 de 
kJ disponibili

43
0,65
72
95
375
475
42
1,8
12
0,12
7,5
6
1,2

60
1
60
80
300
400
35
1,5
10
0,1
10
4
0,5/g 

acizi graşi 
polinesaturaţi 
exprimaţi în 
acid linoleic 
corectat 
pentru 
legături 
duble, dar 
în niciun caz 
mai puţin 
de 0,5 mg 
pentru 100 de 
kcal dispo-
nibile

180
0,25
300
400
1500
2000
175
7,5
50
0,5
30
25
5

12. Nucleotide
Se pot adăuga următoarele nucleotide:

Maximum

(mg/100 kJ) (mg/100 kcal)

Citidină 5′-monofosfat
Uridin 5′-monofosfat
Adenozină 5′-monofosfat
Guanozină 5′-monofosfat
Inozină 5′-monofosfat

0,6
0,42
0,36
0,12
0,24

2,5
1,75
1,5
0,5
1

          Anexa nr. 2 
        la Regulamentul sanitar privind formulele 
        de început şi formulele de continuare 
        ale preparatelor pentru sugari şi copii mici

Compoziţia esenţială a formulelor de continuare

Valorile indicate în prezenta anexă se referă la produsul 
final, gata pentru utilizare, comercializat ca atare sau recon-
stituit conform instrucţiunilor producătorului.

1. Energie
Minimum Maximum

250 kJ/100 ml
(60 kcal/100 ml)

295 kJ/100 ml
(70 kcal/100 ml)

2. Proteine
(Conţinutul de proteine = conţinutul de azot × 6,25)
a) Formule de continuare pe bază de proteine din lapte 

de vacă
Minimum Maximum

0,45 g/100 kJ
(1,8 g/100 kcal)

0,7 g/100 kJ
(3 g/100 kcal)

La o valoare energetică egală, formula de сontinuare 
trebuie să conţină o cantitate disponibilă din fiecare 
aminoacid indispensabil sau indispensabil în anumite 
condiţii, cel puţin egală cu cea conţinută în proteina de 
referinţă (laptele matern, astfel cum este definit în anexa 
nr.5). Cu toate acestea, pentru calcule, concentraţia de 
metionină şi cea de cistină se pot adăuga împreună, în 
cazul în care raportul metionină/cistină nu depăşeşte 2, iar 
concentraţia de fenilalanină şi cea de tirozină se pot adăuga 
împreună, în cazul în care raportul tirozină/fenilalanină nu 
depăşeşte 2. Raportul metionină/cistină poate fi mai mare 
de 2, dar nu poate depăşi 3, cu condiţia să se demonstreze, 
prin studii corespunzătoare, realizate în conformitate cu 
orientările general acceptate ale experţilor privind conce-
perea şi realizarea acestor studii, că produsul este adecvat 
pentru alimentaţia specială a sugarilor.

b) Formule de continuare pe bază de hidrolizate 
proteice

Minimum Maximum

0,56 g/100 kJ 
(2,25 g/100 kcal) 

0,8 g/100 kJ 
(3,5 g/100 kcal)

La o valoare energetică egală, formula de continuare 
trebuie să conţină o cantitate disponibilă din fiecare 
aminoacid indispensabil sau indispensabil în anumite 
condiţii, cel puţin egală cu cea conţinută în proteina de 
referinţă (laptele matern, astfel cum este definit în anexa 
nr.5). Cu toate acestea, pentru calcule, concentraţia de 
metionină şi cea de cistină se pot adăuga împreună, în 
cazul în care raportul metionină/cistină nu depăşeşte 3, iar 
concentraţia de fenilalanină şi cea de tirozină se pot adăuga 
împreună, în cazul în care raportul tirozină/fenilalanină nu 
depăşeşte 2.

c) Formule de continuare pe bază de izolate de proteine 
din soia, singure sau în amestec cu proteine din lapte de 
vacă

Minimum Maximum

0,56 g/100 kJ
(2,25 g/100 kcal)

0,7 g/100 kJ
(3 g/100 kcal)

La obţinerea acestor formule se folosesc numai izolatele 
proteice din soia.

La o valoare energetică egală, formula de continuare 
trebuie să conţină o cantitate disponibilă din fiecare 
aminoacid indispensabil sau indispensabil în anumite condiţii, 
cel puţin egală cu cea conţinută în proteina de referinţă 
(laptele matern, astfel cum este definit în anexa 5). Cu toate 
acestea, pentru calcule, concentraţia de metionină şi cea 
de cistină se pot adăuga împreună, în cazul în care raportul 
metionină/cistină nu depăşeşte 3, iar concentraţia de fenil-
alanină şi cea de tirozină se pot adăuga împreună, în cazul 
în care raportul tirozină/fenilalanină nu depăşeşte 2.



Nr. 82 (3878) 17 mai 2011

12

În toate cazurile, aminoacizii se pot adăuga în formulele 
de continuare numai pentru a îmbunătăţi valoarea nutritivă a 
proteinelor şi numai în proporţiile necesare în acest scop.

3. Taurina
În cazul în care se adaugă în formulele de continuare, 

cantitatea de taurină nu trebuie să depăşească 2,9 mg/100 
kJ (12 mg/100 kcal).

4. Lipide

Minimum Maximum

0,96 g/100 kJ 
(4,0 g/100 kcal) 

1,4 g/100 kJ 
(6,0 g/100 kcal)

a) se interzice utilizarea următoarelor substanţe:
ulei din seminţe de susan;
ulei din seminţe de bumbac;
b) acid lauric şi acid miristic
maximum – separat sau împreună: 20 % din conţinutul 

total de grăsimi;
c) conţinutul de izomeri trans ai acizilor graşi nu trebuie 

să fie mai mare de 3 % din conţinutul total de grăsimi;
d) conţinutul de acid erucic nu trebuie să fie mai mare 

de 1 % din conţinutul total de grăsimi;
e) acid linoleic (sub formă de gliceride = linoleaţi)

Minimum Maximum

70 mg/100 kJ
(300 mg/100 kcal)

285 mg/100 kJ
(1200 mg/100 kcal)

f) conţinutul de acid alfa-linolenic trebuie să fie de cel 
puţin 12 mg/100 kJ (50 mg/100 kcal).

Raportul acid linoleic/acid alfa-linolenic trebuie să fie de 
cel puţin 5, dar nu trebuie să depăşească 15;

g) se pot adăuga acizi graşi polinesaturaţi (AGP) cu 
catene lungi de 20 şi 22 atomi de carbon. În acest caz, 
conţinutul lor nu trebuie să depăşească:

1 % din conţinutul total de grăsimi pentru AGP n-3; şi
2 % din conţinutul total de grăsimi pentru AGP n-6 

[1 % din conţinutul total de grăsimi pentru acidul arahidonic 
(20:4 n-6)];

h) conţinutul de acid eicosapentaenoic (20:5 n-3) nu 
trebuie să depăşească conţinutul de acid docosahexaenoic 
(22:6 n-3);

i) conţinutul de acid docosahexaenoic (22:6 n-3) nu 
trebuie să-l depăşească pe cel de LCP n-6.

5. Fosfolipide
Cantitatea de fosfolipide din formulele de continuare nu 

trebuie să depăşească 2 g/l.
6. Inozitol

Minimum Maximum

1 mg/100 kJ
(4 mg/100 kcal)

10 mg/100 kJ
(40 mg/100 kcal)

7. Carbohidraţi

Minimum Maximum

2,2 g/100 kJ
(9 g/100 kcal)

3,4 g/100 kJ
(14 g/100 kcal)

a) se pot utiliza numai următorii carbohidraţi:
lactoză; 
maltoză; 
zaharoză; 
glucoză;
maltodextrine;
sirop de glucoză sau sirop de glucoză deshidratat; 
amidon prefiert în mod natural fără gluten;
amidon gelatinizat; 
b) lactoză
minimum – 1,1g/100 kJ (4,5 g/100 kcal). 
Prezenta dispoziţie nu se aplică formulelor de continuare 

în care izolatele din proteine din soia reprezintă mai mult 
de 50 % din conţinutul total de proteine;

c) zaharoză
Zaharoza se poate adăuga numai în formulele de 

continuare pe bază de hidrolizate proteice. Atunci cînd se 
adaugă, conţinutul de zaharoză nu trebuie să depăşească 
20 % din conţinutul total de carbohidraţi;

d) glucoză
Glucoza se poate adăuga numai în formulele de conti-

nuare pe bază de hidrolizate proteice. Atunci cînd se 
adaugă, conţinutul de glucoză nu trebuie să depăşească 
0,5 g/100 kJ (2 g/100 kcal).

8. Fructooligozaharide şi galactooligozaharide
Fructooligozaharidele şi galactooligozaharidele pot fi 

adăugate în formulele de continuare. În acest caz, conţinutul 
lor nu trebuie să depăşească 0,8 g/100 ml într-o combinaţie 
de 90 % oligogalactozil-lactoză şi de 10 % oligofructozil-
zaharoză cu greutate moleculară mare.

Alte combinaţii şi conţinut maxim de fructooligozaharide 
şi galactooligozaharide pot fi utilizate în conformitate cu 
punctul 5 din Regulament.

9. Substanţe minerale
a) Formule de continuare pe bază de proteine din lapte 

de vacă sau hidrolizate proteice

Pentru 100 kJ Pentru 100 kcal

Minimum Maximum Minimum Maximum

Sodiu (mg)
Potasiu (mg)
Clorură (mg)
Calciu (mg)
Fosfor (mg)
Magneziu (mg)
Fier (mg)
Zinc (mg)
Cupru (μg)
Iod (μg)
Seleniu (μg)
Mangan (μg)
Fluorură (μg)

5
15
12
12
6

1,2
0,07
0,12
8,4
2,5
0,25
0,25

-

14
38
38
33
22
3,6
0,3
0,36
25
12
2,2
25
25

20
60
50
50
5

0,3
0,5
35
10
10
1
1
-

60
160
160
140
90
15
1,3
1,5
100
50
9

100
100

Raportul calciu/fosfor trebuie să fie de cel puţin 1, dar 
nu depăşeşte 2.

b) Formule de continuare pe bază de izolate din proteine 
din soia, singure sau în amestec cu proteine din lapte de 
vacă

Se aplică toate cerinţele de la litera a) din prezentul 
punct, cu excepţia celor referitoare la fier şi la fosfor, care 
sînt următoarele:

Pentru 100 kJ Pentru 100 kcal

Minimum Maximum Minimum Maximum

Fier (mg)
Fosfor (mg)

0,12
7,5

0,5
25

0,45
30

2
100

10. Vitamine
Pentru 100 kJ Pentru 100 kcal

Minimum Maximum Minimum Maximum

Vitamina A(μg-RE)
Vitamina D (μg)
Tiamină (μg)
Riboflavină (μg)
Niacină (μg)
Acid pantotenic 
(μg)
Vitamina B6 (μg)
Biotină (μg)
Acid folic (μg)
Vitamina B12 (μg)
Vitamina C (mg)
Vitamina K (μg)
Vitamina E (mg 
α-TE)

14
0,25
14
19
72
95
9
0,4
2,5
0,025
2,5
1
0,5/g acizi graşi 
polinesaturaţi 
exprimaţi în acid 
linoleic corectat 
pentru legături 
duble dar în niciun 
caz mai puţin de 
0,1 mg pentru 100 
de kJ disponibili

43
0,65
72
95
375
475
42
1,8
12
0,12
7,5
6
1,2

60
1
60
80
300
400
35
1,5
10
0,1
10
4
0,5/g acizi graşi 
polinesaturaţi 
exprimaţi în acid 
linoleic corectat 
pentru legături 
duble, dar în 
niciun caz mai 
puţin de 0,5 mg 
pentru 100 de 
kcal disponibile

180
0,25
300
400
1500
2000
175
7,5
50
0,5
30
25
5

11. Nucleotide
Se pot adăuga următoarele nucleotide:

Maximum

(mg/100 kJ) (mg/100 kcal)

Citidină 5′ – onofosfat
Uridin 5′ – monofosfat
Adenozină 5′ – monofosfat
Guanozină 5′ – monofosfat
Inozină 5′ – monofosfat 

0,6
0,42
0,36
0,12
0,24

2,5
1,75
1,5
0,5
1



Nr. 82 (3878)17 mai 2011

13

          Anexa nr. 3
        la Regulamentul sanitar privind formulele 
        de început şi formulele de continuare 
        ale preparatelor pentru sugari şi copii mici

Lista substanţelor nutritive utilizate

1. Vitamine

Vitamine Formula vitaminică

Vitamina A a) Acetat de retinil 
b) Palmitat de retinil 
c) Retinol

Vitamina D a) Vitamina D2 (ergocalciferol) 
b) Vitamina D3 (colecalciferol)

Vitamina B1 a) Clorhidrat de tiamină
b) Mononitrat de tiamină

Vitamina B2 a) Riboflavină 

b) Riboflavin-5′-fosfat de sodiu

Niacină a) Nicotinamidă 
b) Acid nicotinic

Vitamina B6 a) Clorhidrat de piridoxină 

b) Piridoxin-5′-fosfat

Folat Acid folic

Acid pantotenic a) D-pantotenat de calciu 
b) D-pantotenat de sodiu
c) Dexpantenol

Vitamina B12 a) Cianocobalamină 
b) Hidroxocobalamină

Biotină D-Biotină

Vitamina C a) Acid L-ascorbic 
b) L-ascorbat de sodiu 
c) L-ascorbat de calciu 
d) Acid 6-palmitil-L-ascorbic (palmitat de ascorbil) 
e) Ascorbat de potasiu

Vitamina E a) D-alfa-tocoferol 
b) DL-alfa-tocoferol 
c) Acetat de D-alfa-tocoferol 
d) Acetat de DL-alfa-tocoferol

Vitamina K Filochinonă (Fitomenadionă)

2. Substanţe minerale

Substanțe minerale Săruri autorizate

Calciu (Ca) Carbonat de calciu
Clorură de calciu 
Săruri de calciu ale acidului citric
 Gluconat de calciu 
Glicerofosfat de calciu 
Lactat de calciu 
Săruri de calciu ale acidului ortofosforic 
Hidroxid de calciu

Magneziu (Mg) Carbonat de magneziu 
Clorură de magneziu 
Oxid de magneziu 
Săruri de magneziu ale acidului ortofosforic 
Sulfat de magneziu 
Gluconat de magneziu 
Hidroxid de magneziu
 Săruri de magneziu ale acidului citric

Fier (Fe) Citrat feros 
Gluconat feros 
Lactat feros 
Sulfat feros 
Citrat feric de amoniu 
Fumarat feros 
Difosfat feric (Pirofosfat feric) 
Bisglicinat de fier

Cupru (Cu) Citrat de cupru
 Gluconat de cupru 
Sulfat de cupru 
Complex cupru-lizină 
Carbonat de cupru

Iod (I) Iodură de potasiu 
Iodură de sodiu
Iodat de potasiu

Zinc (Zn) Acetat de zinc
Clorură de zinc 
Lactat de zinc 
Sulfat de zinc 
Citrat de zinc 
Gluconat de zinc 
Oxid de zinc

Mangan (Mn) Carbonat de mangan 
Clorură de mangan 
Citrat de mangan 
Sulfat de mangan
Gluconat de mangan

Sodiu (Na) Bicarbonat de sodiu 
Clorură de sodiu 
Citrat de sodiu 
Gluconat de sodiu 
Carbonat de sodiu
Lactat de sodiu 
Săruri de sodiu ale acidului ortofosforic Hidroxid 
de sodiu

Potasiu (K) Bicarbonat de potasiu
Carbonat de potasiu 
Clorură de potasiu 
Săruri de potasiu ale acidului citric 
Gluconat de potasiu
Lactat de potasiu 
Săruri de potasiu ale acidului ortofosforic 
Hidroxid de potasiu

Seleniu (Se) Selenat de sodiu 
Selenit de sodiu

3. Aminoacizi şi alţi compuşi ai azotului
L-cistină şi clorhidratul său
L-histidină şi clorhidratul său
L-izoleucină şi clorhidratul său
L-leucină şi clorhidratul său
L-lizină şi clorhidratul său
L-cisteină şi clorhidratul său
L-metionină
L-fenilalanină
L-treonină
L-triptofan
L-tirozină
L-valină
L-carnitină şi clorhidratul său
L-carnitină-L-tartrat
Taurină
Citidină 5′- monofosfat şi sarea sa de sodiu
Uridin 5′- monofosfat şi sarea sa de sodiu
Adenozină 5′- monofosfat şi sarea sa de sodiu
Guanozină 5′- monofosfat şi sarea sa de sodiu
Inozină 5′- monofosfat şi sarea sa de sodiu
4. Alte substanţe nutritive
Colină
Clorură de colină
Citrat de colină
Bitartrat de colină
Inozitol



Nr. 82 (3878) 17 mai 2011

14

           Anexa nr.4 
        la Regulamentul sanitar privind formulele 
        de început şi formulele de continuare 
        ale preparatelor pentru sugari şi copii mici

Pesticide
 care nu pot fi utilizate în producţia agricolă destinată producţiei  formulelor de început şi formulelor 

de continuare
Tabelul 1

Denumirea chimică a substanţei (definiţia reziduului) 

Disulfoton (suma dintre disulfoton, disulfoton sulfoxid şi disulfoton sulfonă, exprimată ca disulfoton)

Fensulfotion (suma dintre fensulfotion, analogul său oxigenat şi sulfonele lor, exprimată ca fensulfotion)

Fentin, exprimat în trifenilstaniu cation

Haloxifop (suma dintre haloxifop, sărurile şi esterii acestuia, inclusiv conjugatele lor, exprimată ca haloxifop)

Heptaclor şi trans-heptaclor epoxid, exprimat ca heptaclor

Hexaclorbenzen

Nitrofen

Ometoat

Terbufos (suma dintre terbufos, sulfoxid şi sulfona acestuia, exprimată ca terbufos)

Tabelul 2
Denumirea chimică a substanţei 

Aldrin şi dieldrin, exprimate ca dieldrin 

Endrin 

          Anexa nr.5 
        la Regulamentul sanitar privind formulele 
        de început şi formulele de continuare 
        ale preparatelor pentru sugari şi copii mici

Conţinutul maxim specific de reziduuri de pesticide sau de metaboliţi de pesticide din formulele 
de început şi formulele de continuare

Denumirea chimică a substanţei Conţinutul maxim de reziduuri (mg/kg)

Cadusafos 0,006

Demeton-S-metil/demeton-S-metilsulfonă/oxidemeton-metil 
(separat sau combinate, exprimate ca demeton-S-metil)

0,006

Etoprofos 0,008

Fipronil (suma dintre fipronil şi fipronil-desulfinil, exprimată ca 
fipronil)

0,004

Propineb/propilentiouree (suma dintre propineb şi propilentiouree) 0,006

          Anexa nr.6 
        la Regulamentul sanitar privind formulele 
        de început şi formulele de continuare 
        ale preparatelor pentru sugari şi copii mici

Specificaţii privind conţinutul şi sursa de proteine, 
precum şi prelucrarea proteinelor utilizate în producţia de formule de început, cu un conţinut 

de proteine mai mic de 0,56 g/100 kJ (2,25 g/100 kcal), pe bază de hidrolizate proteice din zer, 
derivate din proteine din lapte de vacă

1. Conţinutul de proteine
Conţinutul de proteine = conţinutul de azot × 6,25
Minimum | Maximum |
0,44 g/100 kJ | 0,7 g/100 kJ |
(1,86 g/100 kcal) | (3 g/100 kcal) |
2. Sursa de proteine
Proteine din zer dulce demineralizat, derivate din lapte 

de vacă după precipitarea enzimatică a cazeinei cu ajutorul 
chimozinei, constînd din:

a) 63 % izolat de proteine din zer fără cazeino-glicoma-
cropeptide cu un conţinut minim de proteine de 95 % din 

substanţa uscată, o denaturare a proteinelor mai mică de 
70 % şi un conţinut maxim de cenuşă de 3 %; şi

b) 37 % concentrat de proteine din zer dulce cu un 
conţinut minim de proteine de 87 % din substanţa uscată, 
o denaturare a proteinelor mai mică de 70 % şi un conţinut 
maxim de cenuşă de 3,5 %.

3. Prelucrarea proteinelor
Procedeu de hidroliză în două etape care utilizează un 

preparat din tripsină şi cuprinde o etapă de tratament termic 
(care durează de la 3 pînă la 10 minute la 80-100 °C) între 
cele două etape de hidroliză.



Nr. 82 (3878)17 mai 2011

15

          Anexa nr.7 
        la Regulamentul sanitar privind formulele 
        de început şi formulele de continuare 
        ale preparatelor pentru sugari şi copii mici

Valori de referinţă pentru etichetarea nutriţională a produselor alimentare destinate sugarilor şi copiilor 
de vîrstă mică

Nutrient Unitatea de măsură Valoarea de referinţă pentru 
etichetare

Vitamina A μg 400

Vitamina D μg 7

Vitamina E mg (TE) 5

Vitamina K μg 12

Vitamina C mg 45

Tiamină mg 0.5

Riboflavină mg 0.7

Niacină mg 7

Vitamina B6 mg 0.7

Folat μg 125

Vitamina B12 μg 0.8

Acid pantotenic mg 3

Biotină μg 10

Calciu mg 550

Fosfor mg 550

Potasiu mg 1000

Sodiu mg 400

Clorură mg 500

Fier mg 8

Zinc mg 5

Iod μg 80

Seleniu μg 20

Cupru mg 0.5

Magneziu mg 80

Mangan μg 1.2

          Anexa nr.8 
        la Regulamentul sanitar privind formulele 
        de început şi formulele de continuare 
        ale preparatelor pentru sugari şi copii mici
Menţiuni nutriţionale şi referitoare la sănătate pentru formulele de început şi condiţiile care garantează 

menţiunea nutriţională

a) Menţiuni nutriţionale

Menţiune nutriţională Condiţii care garantează menţiunea 
nutriţională

Numai lactoză

Fără lactoză

Adaos de AGP sau o menţiune 
nutriţională echivalentă referitoare la 
adaos de acid docosahexaenoic

Lactoza este singurul carbohidrat 
prezent.
Conţinutul de lactoză nu depăşeşte 2,5 
mg/100 kJ (10 mg/100 kcal
Conţinutul de acid docosahexaenoic nu 
este mai mic de 0,2 % din conţinutul 
total de acizi graşi

Menţiuni nutriţionale privind adaosul următoarelor ingre-
diente facultative: 

taurina; 
fructooligozaharide şi galactooligozaharide;
nucleotide, adăugate în mod voluntar într-o proporţie 

adaptată alimentaţiei speciale a sugarilor şi în conformitate 
cu condiţiile stabilite în anexa nr.1.

b) Menţiuni referitoare la sănătate (inclusiv menţi-
unile privind reducerea riscurilor de îmbolnăvire)

Menţiune referitoare la 
sănătate

Condiţii care garantează menţiunea referitoare 
la sănătate

Reducerea riscului de 
alergie la proteinele din 
lapte. Această menţiune 
poate include termeni 
referitori la o proprietate 
alergenică sau antigenică 
redusă

Trebuie să fie disponibile date obiective şi 
verificate din punct de vedere ştiinţific care să 
dovedească proprietăţile afirmate
Formulele de început îndeplinesc dispoziţiile 
prevăzute la litera b) anexa nr.1, iar cantitatea 
de proteine imunoreactive măsurată prin metode 
general acceptate ca fiind corespunzătoare 
trebuie să fie mai mică de 1 % din substanţele 
cu conţinut de azot din formule
Eticheta precizează că produsul nu trebuie să fie 
consumat de către sugarii alergici la prote-
inele intacte din care este produsă formula, cu 
excepţia cazului în care testele clinice general 
acceptate dovedesc că formula de început este 
tolerată de mai mult de 90 % din sugarii (interval 
de încredere de 95 %) cu hipersensibilitate la 
proteinele din care este obţinut hidrolizatul
Formulele de început administrate pe cale orală 
nu trebuie să provoace reacţii de sensibilizare 
animalelor cărora le sînt administrate prote-
inele intacte din care s-au obţinut formulele de 
început

          Anexa nr.9 
        la Regulamentul sanitar privind formulele 
        de început şi formulele de continuare 
        ale preparatelor pentru sugari şi copii mici

AMINOACIZII DIN LAPTELE MATERN

Denumirea
Limita admisibilă, în mg 
(pentru 100 kJ)*

Limita admisibilă, în mg 
(pentru 100 kcal)

Cistină 9 38

Histidină 10 40

Izoleucină 22 90

Leucină 40 166

Lizină 27 113

Metionină 5 23

Fenilalanină 20 83

Treonină 18 77

Triptofan 8 32

Tirozină 18 76

Valină 21 88

*1 kJ este egal cu 0,239 kcal.



Nr. 82 (3878) 17 mai 2011

16

H O T Ă R Î R E
cu privire la aprobarea proiectului de lege pentru
aprobarea Strategiei naţionale anticorupţie 
pe anii 2011-2015 

391

Guvernul HOTĂRĂŞTE:
Se aprobă şi se prezintă Parlamentului spre examinare 

proiectul de lege pentru aprobarea Strategiei naţionale 
anticorupţie pe anii 2011-2015.

PRIM-MINISTRU  Vladimir  FILAT

Contrasemnează:
Ministrul finanţelor   Veaceslav Negruţa

Nr. 339. Chişinău, 11 mai 2011.

D I S P O Z I Ţ I E 392
În legătură cu participarea, în cadrul  alegerilor locale din 

5 iunie 2011, în calitate de candidat la funcţia de consilier 
al consiliului municipal Chişinău şi în conformitate cu preve-
derile alin.(3) art.46 din Codul electoral nr.1381-XIII din 
21 noiembrie 1997 şi alin.(2) art.21 din Legea nr.199 din 
16 iulie 2010 cu privire la statutul persoanelor cu funcţii de 
demnitate publică, se suspendă, în baza cererii, începînd 
cu data de  5 mai 2011, pe durata campaniei electorale, 

activitatea domnului Serghei PALIHOVICI în funcţia de şef 
al Oficiului teritorial Chişinău al Cancelariei de Stat, repre-
zentant al Guvernului în teritoriu.

Se stabileşte că în această perioadă prerogativele funcţi-
onale ale şefului Oficiului teritorial Chişinău al Cancelariei 
de Stat vor fi exercitate de către domnul Iancu ŢURCANU, 
şef adjunct al Oficiului teritorial Chişinău al Cancelariei de 
Stat.

PRIM-MINISTRU  Vladimir  FILAT

Nr. 48-dd. Chişinău, 5 mai 2011.

D I S P O Z I Ţ I E 
1. Se transmit, cu titlu gratuit, la solicitarea Serviciului 

Protecţie şi Pază de Stat, din gestiunea economică a 
acestuia în gestiunea economică a Bazei Auto a Cancelariei 
de Stat unităţile de transport specificate în anexă. 

2. Transmiterea mijloacelor de transport se va efectua 
conform Regulamentului cu privire la modul de transmitere a 
întreprinderilor, organizaţiilor, instituţiilor de stat, a subdivizi-
unilor lor, clădirilor, edificiilor, mijloacelor fixe şi altor active, 

aprobat prin Hotărîrea Guvernului nr.688 din 9 octombrie 
1995 (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 1996, nr.10, 
art.45), cu modificările şi completările ulterioare. 

3. Serviciul Protecţie şi Pază de Stat, în comun cu 
Baza Auto a Cancelariei de Stat, va institui, în termen de 
3 zile, comisia de predare-primire a unităţilor de transport 
nominalizate.

PRIM-MINISTRU  Vladimir  FILAT

Nr. 52-d. Chişinău, 12 mai 2011.

          Anexă
la Dispoziţia Guvernului nr.52-d
din 12 mai 2011 

LISTA
mijloacelor de transport care se transmit din gestiunea economică 

a Serviciului Protecţie şi Pază de Stat în gestiunea economică a Bazei Auto
a Cancelariei de Stat

Nr.
d/o

Marca şi 
modelul 

automobilului

Anul 
fabri-
cării

Volumul 
motorului 

(cm3)

Numărul caroseriei Numărul 
motorului

Parcursul, 
km

1. Opel Astra 1995 1389 WOL000056S5178470 14SE02BP8874 428000

2. Opel Astra 1995 1389 WOL000056S5178402 14SE02BJ5265 494000

3. Opel Astra 1995 1389 WOL000056S5180909 14SE02BN1735 407000

4. Opel Astra 1995 1389 WOL000056S5208463 14SE02BV0625 236500

5. Opel Frontera 1995 2410 SED53ASV718129 C24NE01094673 313500

6. Opel Frontera 1996 2198 SED54MWL4TV816455 X22XE-25006766 260500

393



Nr. 82 (3878)17 mai 2011

17

PARTEA III
Acte ale ministerelor, departamentelor şi ale Băncii Naţionale a Moldovei

ÎNREGISTRAT: 
Ministerul Justiţiei al 
Republicii Moldova 
nr. 820 din 27.04.11
Ministru_________Alexandru TĂNASE 

O R D I N
cu privire la operarea modificărilor 
şi completărilor în Anexa nr. 4 la Ordinul 
Ministerului Finanţelor al Republicii Moldova
nr. 115 din 6 septembrie 2010

501

Întru executarea prevederilor pct.4 din Hotărîrea Guver-
nului nr.547 din 4 august 1995 „Cu privire la măsurile de 
coordonare şi de reglementare de către stat a preţurilor” 
(Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 1995,  nr. 53-54, 
art. 426),

ORDON:
Anexa nr.4 la Ordinul Ministerului Finanţelor al 

Republicii Moldova nr. 115 din 6 septembrie 2010 
în reg is t ra t  l a  Min is te ru l  Jus t i ţ i e i  cu  nr .  774
din 16 septembrie 2010 (Monitorul Oficial al Republicii 
Moldova, 2010,  nr. 194-196, art. 656) se modifică şi se 
completează după cum urmează:

1. Punctul 2 se completează cu două subpuncte noi 
3) şi 4) cu următorul conţinut:

„3) preţ de achiziţie – preţul producătorului de peste 
hotare/reprezentantului oficial al acestuia, diminuat cu 
suma rabatului comercial acordat, indicat în documentele 
primare, cu luarea în calcul a drepturilor de import achitate, 
a cheltuielilor de transport (după caz, în funcţie de condiţiile 
de livrare), recalculat în moneda naţională (lei), conform 
cursului de schimb valutar oficial stabilit de Banca Naţională 
a Moldovei la data efectuării operaţiunii de vămuire; 
   4) preţ de livrare – preţul producătorului autohton diminuat 

cu suma rabatului comercial acordat, indicat în documentele 
primare.”

2. Punctul 10 subpunctul 14):
în  propoziţia a doua sintagma „preţul liber de livrare 

pentru o unitate fixat de producător, inclusiv TVA, 
sau preţul de procurare în cazul mărfurilor importate, 
inclusiv TVA”, se substituie cu sintagma „preţul de 
achiziţie/livrare şi mărimea adaosului comercial 
cumulativ”;

în final subpunctul se completează cu următorul text:
„Adaosul comercial cumulativ pentru mărfurile autohtone 

reprezintă suma adaosului comercial aplicat la toate etapele 
de comercializare după producător, inclusiv la operaţiunea 
pentru care se perfectează factura fiscală, exprimat în 
procente în raport cu preţul de livrare.  

Adaosul comercial cumulativ pentru mărfurile importate 
reprezintă suma adaosului comercial aplicat la toate etapele 
de comercializare, inclusiv adaosul comercial al importatorului 
şi la operaţiunea pentru care se perfectează factura fiscală, 
exprimat în procente în raport cu preţul de achiziţie.                                                                                       

În caz de necesitate pentru completarea informaţiei 
privind preţul de achiziţie/livrare şi a adaosului comercial 
cumulativ în coloana 10.9 se vor utiliza două rînduri.”

MINISTRUL FINANŢELOR                                   Veaceslav NEGRUŢA
                                                  

Nr. 30. Chişinău, 25 martie 2011.

Acte ale Ministerului Finanţelor al Republicii Moldova



Nr. 82 (3878) 17 mai 2011

18

H O T Ă R Î R E
cu privire la înregistrări în Registrul 
de stat al valorilor mobiliare

Acte ale Comisiei Naţionale a Pieţei Financiare

502

În temeiul Legii nr. 199-XIV din 18.11.1998 „Cu privire 
la piaţa valorilor mobiliare” (republicată în Monitorul Oficial 
al Republicii Moldova, 2008, nr.183-185, art.655), Legii 
nr.1134-XIII din 02.04.1997 „Privind societăţile pe acţiuni” 
(republicată în Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 
2008, nr.1-4, art.1), art.8 lit.m) şi lit.o), art.20 alin.(1), art.21 
alin.(1), art.22 alin.(1) şi alin.(2) din Legea nr.192-XIV din 
12.11.1998 „Privind Comisia Naţională a Pieţei Financiare” 
(republicată în Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2007, 
nr.117-126 BIS),

COMISIA NAŢIONALĂ A PIEŢEI FINANCIARE 
HOTĂRĂŞTE:

1. Se înregistrează în Registrul de stat al valorilor 
mobiliare:

1.1 Valorile mobiliare plasate conform dărilor de seamă 
privind rezultatele emisiunilor suplimentare de acţiuni ale 
societăţilor pe acţiuni enumerate în anexa la prezenta 
hotărîre.

1.2 Majorarea capitalului social al Societăţii pe acţiuni de 
reparaţie şi construcţii „ORIZONT” (IDNO 1003600059222; 
mun. Chişinău, str. Uzinelor 171/2) cu 7165312 lei din contul 
capitalului propriu prin majorarea valorii nominale a unei 
acţiuni ordinare nominative (numărul înregistrării de stat 
MD14RIZO1001) de la 140 lei la 268 lei. Capitalul social al 
societăţii după majorare va constitui 15002372 lei divizat 
în 55979 acţiuni ordinare nominative de clasa I cu valoarea 
nominală 268 lei.

2. Prezenta hotărîre intră în vigoare din data publicării.

PREŞEDINTELE COMISIEI 
NAŢIONALE A PIEŢEI FINANCIARE                  Mihail CIBOTARU

 

Nr. 19/4. Chişinău, 12 mai 2011.

    Anexă
la Hotărîrea C.N.P.F. nr.19/4 
din 12 mai 2011

Acţiunile plasate în emisiuni suplimentare 

Nr. Denumirea emitentului Adresa juridică
şi nr. identificării de stat al emitentului

Numărul 
acţiunilor 

(un.)

Valoarea 
nominală

(lei)

Suma 
emisiei

(lei)

Sursa majorării 
capitalului social

Numărul înregis-
trării de stat a 

acţiunilor

1. B.C.„VICTORIABANK” S.A. mun. Chişinău, str. 31 August 1989, 141
nr.1002600001338 din 14.06.2001

15000080 10 150000800 Capital propriu MD14VCTB1004

2. S.A. „INGVAR-TRANS-VEST” mun. Chişinău, s. Truşeni, str. 27 August 53
nr.1004600012709 din 14.03.1995

134744 1 134744 Aporturi nebăneşti MD14INGV1009

3. S.A. „BTA-5” or. Căuşeni, str. Tighina 12
nr.1003608150583 din 05.09.1995

72234 10 722340 Convertirea 
datoriilor credi-
toriale (mijloace 

băneşti)

MD14BTAA1001

4. Combinatul de produse cerea-
liere „CEREALE-PRUT” S.A.

or. Ungheni, str. Oleg Ungureanu 1
nr.1003609004122 din 10.07.1995

2403933 15 36058995 Capitalizarea 
investiţiilor (Mijloace 

băneşti / aporturi 
nebăneşti)

MD14CEPU1006

   
H O T Ă R Î R E 
cu privire la autorizarea reorganizării
unor societăţi pe acţiuni

503

Examinînd cererile şi materialele prezentate de Socie-
tatea pe acţiuni “FABRICA AVICOLĂ TOCHILE” (IDNO 
1002609001700, mun. Chişinău, str. Călinescu George 
2), Societatea pe acţiuni “PARTENER INVEST” (IDNO 
1006600008874, mun. Chişinău, str. Vasile Alecsandri 97) 
şi Societatea pe acţiuni Farmacia “CENTAURFARM” (IDNO 
1003602001203, mun. Bălţi, str. Strîi 13/A), în temeiul 
art.1 alin.(1) şi art.20 alin.(1), art.21 alin.(1), art.22 alin.
(1) şi alin.(2) din Legea nr.192-XIV din 12.11.1998 “Privind 
Comisia Naţională a Pieţei Financiare” (republicată în 
Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2007, nr.117-126 
BIS), art.93, art.94 şi art.96 din Legea nr.1134-XIII din 
02.04.1997 “Privind societăţile pe acţiuni” (republicată în 

Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2008, nr.1-4, art.1), 
art.69, art.73 şi art.85 din Codul civil al Republicii Moldova 
(Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2002, nr. 82-86, 
art. 661),

COMISIA NAŢIONALĂ A PIEŢEI FINANCIARE 
HOTĂRĂŞTE:

1. Se autorizează reorganizarea:
- Societăţii pe acţiuni “FABRICA AVICOLĂ TOCHILE” prin 

transformare în societate cu răspundere limitată;
- Societăţii pe acţiuni “PARTENER INVEST” prin trans-

formare în societate cu răspundere limitată;
- Societăţii pe acţiuni Farmacia “CENTAURFARM” prin 

fuziune (absorbţie) de către S.R.L. „DIVERS-CONS”.
2. Prezenta hotărîre intră în vigoare din data publicării.

PREŞEDINTELE COMISIEI 
NAŢIONALE A PIEŢEI FINANCIARE                  Mihail CIBOTARU

 

Nr. 19/5. Chişinău, 12 mai 2011.


